РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

ОРДЖОНИКИДЗЕВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

 ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25 мая 2022г.                                                                                                                            № 35
Об утверждении муниципальной программы «Ликвидация мест несанкционированного размещения твердых коммунальных отходов

 на 2022 год»
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 10 января 2002 года №7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Орджоникидзевский сельсовет, администрация Орджоникидзевского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Ликвидация мест несанкционированного размещения твердых коммунальных отходов на 2022 год», согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования (опубликования).

4. Контроль за исполнением постановления возлагаю на себя.
Глава Орджоникидзевского сельсовета                                          А.М.Бетехтин
Приложение
к постановлению администрации
Орджоникидзевского сельсовета

от 25.05.2022г. № 35
Муниципальная программа
«Ликвидация мест несанкционированного размещения твердых коммунальных отходов на 2022 год»
с. Орджоникидзевское
Паспорт муниципальной программы
«Ликвидация мест несанкционированного размещения твердых коммунальных отходов

 на 2022 год»
	 Наименование

программы
	Муниципальная программа «Ликвидация мест несанкционированного размещения твердых коммунальных отходов на 2022 год»

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003г. № 131 - ФЗ

	Заказчик Программы
	Администрация Орджоникидзевского сельсовета

	Основные разработчики Программы
	Администрация Орджоникидзевского сельсовета

	Исполнители Программы
	Администрация Орджоникидзевского сельсовета

	Цели Программы
	- Улучшение экологической ситуации на территории Орджоникидзевского сельсовета

- Достижение экологической безопасности населения за счет уменьшения негативного влияния на окружающую среду твердых бытовых отходов путем ликвидации несанкционированной свалки на территории Орджоникидзевского сельсовета

	Задачи Программы
	Ликвидация несанкционированной свалки на территории Орджоникидзевского сельсовета

	Сроки реализации

Программы
	2022 год

	Объем и источники

финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы составит

5 089 292,92 руб. в том числе:

средства республиканского бюджета:

в 2022 году – 5 038 400,0 руб.

средства местного бюджета:

в 2022 году –  50 892,93 руб.

	Целевые показатели муниципальной Программы
	- Улучшение состояния окружающей среды и внешнего облика территории Орджоникидзевского сельсовета;

- Ликвидация несанкционированной свалки;

- Предотвращение загрязнения и восстановление земель на территории Орджоникидзевского сельсовета от бытовых и промышленных отходов;

- Предотвращение экологического ущерба и повышение экологической безопасности населения.

	Контроль за исполнением Программы
	Контроль за реализацией муниципальной программы осуществляется администрацией Орджоникидзевского сельсовета.

1. Содержание программы и обоснование необходимости ее решения программными методами
Земля – важнейшая часть общей биосферы, использование ее связано со всеми другими природными объектами: водами, лесами, животным и растительным миром, полезными ископаемыми и иными ценностями недр земли. Без использования и охраны земли практически невозможно использование других природных ресурсов. При этом бесхозяйственность по отношению к земле немедленно наносит или в недалеком будущем будет наносить вред окружающей среде, приводить не только к разрушению поверхностного слоя земли – почвы, ее химическому и радиоактивному загрязнению, но и сопровождаться экологическим ухудшением всего природного комплекса.

В настоящее время на территории Орджоникидзевского сельсовета находится 1 несанкционированная свалка твердых бытовых отходов и строительного мусора, оказывающих вредное влияние на окружающую среду и экологическую безопасность населения.

Использование значительных объемов земельного фонда в различных целях накладывает определенные обязательства по сохранению природной целостности всех звеньев экосистемы окружающей среды. В природе все взаимосвязано. Поэтому нарушение правильно функционирования одного из звеньев ведет к дисбалансу и нарушению целостности экосистемы.

Программа направлена на создание благоприятных условий использования и охраны земли. Нерациональное использование земли, потребительское и бесхозяйственное отношение к ней приводят к нарушению выполняемых ею функций, снижению ее природных свойств.

В целях обеспечения прав граждан на благоприятную окружающую среду, улучшения ее состояния, обеспечения экологической безопасности населения, проживающего на территории Орджоникидзевского сельсовета, разработана настоящая программа.

2. Основные цели и задачи Программы
Цель Программы:

- улучшение экологической ситуации,
- достижение экологической безопасности населения за счет уменьшения негативного влияния на окружающую среду твердых бытовых отходов путем ликвидации несанкционированной свалки на территории Орджоникидзевского сельсовета.

Задачи Программы:
- установление информационных щитов в местах несанкционированного выброса отходов на территории муниципального образования;
- обеспечение постепенного снижения ущерба, наносимого в результате захламления бытовыми отходами, массовых нарушений правил санитарной и пожарной безопасности.

3. Ресурсное обеспечение Программы
Для реализации программных мероприятий запланированы финансовые средства в сумме 5089,289 тыс. руб., в том числе:

 из республиканского бюджета – 5038,40 тыс. руб.

из местного бюджета муниципального образования Орджоникидзевский сельсовет – 50,892 тыс. руб.
4. Механизм реализации Программы

Реализация Программы осуществляется в соответствии с нормативно-правовым актом, регламентирующим механизм реализации данной программы на территории Орджоникидзевского сельсовета.
Исполнители программы осуществляют:
- нормативно-правое и методическое обеспечение реализации Программы;
- подготовку предложений по объемам и условиям предоставления средств бюджета для реализации Программы;
- организацию информационной и разъяснительной работы, направленной на освещение целей и задач Программы;
5. Ожидаемые результаты Программы
Реализация данной программы позволит улучшить санитарно-эпидемиологическую обстановку, эстетическое состояние территории поселения.
6. Перечень основных мероприятий Программы
В целях выполнения задач реализация программы осуществляется по следующим направлениям:

1) организационные мероприятия;

2) информационно-аналитические мероприятия;

3) Перечень основных мероприятий программы с указанием сроков исполнения, объемов финансирования, целей приведен в приложении № 1.
7. Контроль за реализацией мероприятий Программы

Общий контроль выполнения Программы осуществляется администрацией Орджоникидзевского сельсовета. Исполнители мероприятий несут ответственность за их качественное и своевременное выполнение, рациональное использование финансовых средств и ресурсов, выделяемых на реализацию Программы.

Приложение 1 к муниципальной программе

Перечень программных мероприятий
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Источник финансирования
	Всего, тыс. руб.

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Ликвидация несанкционнированной свалки
	2022 год
	Бюджет Орджоникидзевского сельсовета
Республиканский бюджет

	50,892
5038,40

	2
	Установление информационных щитов в местах несанкционированного выброса отходов на территории муниципального образования Орджоникидзевский сельсовет
	2022 год
	Бюджет Орджоникидзевского сельсовета

Республиканский бюджет
	0,0

0,0